— 1 —

登封市人民政府办公室文件

登政办〔2012〕1 号

登封市人民政府办公室
关于印发登封市农村五保供养服务机构管理

暂行办法的通知

各乡（镇）人民政府、区管委会、街道办事处，市人民政府各部

门，各有关单位：

《登封市农村五保供养服务机构管理暂行办法》已经市政府

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

二〇一二年一月二日

— 2 —

登封市农村五保供养服务机构管理暂行办法

第一章 总则

第一条 为规范我市农村五保供养服务机构的建设、管理和

服务，促进农村五保供养事业的健康发展，根据国务院《农村五

保供养工作条例》（国务院令第 456 号）、民政部《农村五保供养

服务机构管理办法》（民政部令 37 号）、《河南省实施〈农村五保

供养工作条例〉办法》（省政府令第 111 号）、《河南省人民政府

办公厅关于印发河南省农村五保供养服务机构管理暂行办法的

通知》（豫政办〔2010〕86 号）有关规定，结合我市实际，制定

本办法。

第二条 本办法所称农村五保供养服务机构，是指市民政部

门和乡（镇）区、办事处举办，主要为农村五保供养对象提供供

养服务的公共服务机构。

第三条 农村五保供养服务机构的创办、解散应当经市民政

部门批准，报上级民政部门备案，并依照国家有关规定办理登记

手续。符合条件的农村五保供养服务机构应当依法办理事业单位

法人登记。

第四条 各乡（镇）区、办事处应把农村五保供养服务机构

建设纳入当地经济社会发展规划，加强对农村五保供养服务机构

— 3 —

建设和管理工作的领导。鼓励企事业单位、社会团体、个人兴办

和资助农村五保供养服务机构。

第五条 市民政部门负责指导全市农村五保供养服务机构

的管理工作；乡（镇）区、办事处负责本行政区域内农村五保供

养服务机构的建设、管理工作。

第六条 各乡（镇）区、办事处行政正职是农村五保供养第

一责任人，负责本行政区域内的农村五保供养工作。乡（镇）区、

办事处应建立健全以农村五保供养服务机构为依托的农村五保

供养服务网络，定期走访分散供养的五保供养对象，及时帮助他

们解决日常生活中的实际困难。

第七条 市民政部门应根据床位规模、供养人数、管理水平、

服务质量等，对农村五保供养服务机构实行等级管理。

第二章 规划建设

第八条 各乡（镇）区、办事处应按照相关规定及建设标准，

结合本地实际，对农村五保供养服务机构建设进行科学规划，原

则上每个乡（镇）区、办事处应建设规模适度、能基本满足当地

实际需要的供养服务机构。

第九条 农村五保供养服务机构原则上应建在临近乡（镇）

区、办事处驻地的地方或集中居住区。应充分利用现有的国有、

集体闲置资产，改建、扩建和新建农村五保供养服务设施。

第十条 新建农村五保供养服务机构占地面积应满足当地

— 4 —

集中供养五保供养对象的需要，且布局合理，生产、生活区分设，

道路硬化，院容院貌美观整洁。

第十一条 农村五保供养对象居室应具备采光和自然通风

条件，有取暖、防暑设施。室内生活必需品齐全，摆放整齐。

第十二条 农村五保供养服务机构应建有开展供养服务所

必需的居住用房和辅助用房。辅助用房主要包括办公室、厨房、

餐厅、卫生室、储藏室、活动室、浴室、公共洗衣间和公共卫生

间等。有条件的地方应配置适合服务对象使用的健身器材。

第三章 服务对象

第十三条 农村五保供养服务机构的服务对象以农村五保

供养对象为主。有条件的农村五保供养服务机构可向社会开放，

为其他社会老人提供代养服务，但不得接收精神病患者、传染病

人。

第十四条 符合规定条件的农村五保供养对象入院自愿、出

院自由。

农村五保供养对象入住农村五保供养服务机构须由本人提

出申请，经乡（镇）区、办事处批准，并由本人和农村五保供养

服务机构双方签订五保供养协议。

五保供养协议应包括以下内容:农村五保供养服务机构和供

养人员的权利、责任和义务及五保供养对象财产处置办法等。

— 5 —

第四章 制度建设

第十五条 农村五保供养服务机构应当建立健全岗位责任

制、请销假、值班、环境卫生、财务管理、档案管理、安全保卫

等管理制度。

第十六条 农村五保供养服务机构实行院长负责制。院长主

要职责是:

（一）贯彻执行国家有关农村五保供养和农村五保供养服务

机构工作法规和政策；

（二）组织制定总体发展规划和各项制度；

（三）组织开展农副业生产，不断提高供养人员的生活水平；

（四）实行目标管理，建立岗位责任制，督促工作人员履行

职责，维护供养人员的合法权益；抓好安全工作，严防事故发生；

（五）自觉接受所属乡（镇）区、办事处的管理。

第十七条 农村五保供养服务机构应设立管理委员会，实行

民主管理，各类供养人员享有参与农村五保供养服务机构管理的

权利。管理委员会成员必须经农村五保供养服务机构全体人员民

主选举产生，管理委员会成员中供养人员所占比例不得少于 1/2。

其职责是：

（一）研究制定各项制度，审议农村五保供养服务机构的重

大事宜；

（二）监督落实各项制度，定期评议院长和工作人员的工作

实绩；

— 6 —

（三）监督农村五保供养服务机构财务收支和管理情况；

（四）其他管理职责。

第十八条 农村五保供养服务机构应制定食谱，注重营养，

合理膳食。农村五保供养服务机构的伙房、餐厅应卫生整洁，餐

具定期消毒，确保饮食安全卫生。

第十九条 农村五保供养服务机构应适时向供养人员发放

衣、帽、鞋、被、褥等生活用品，及时换洗床单、被罩、衣物等。

供养人员应定期洗澡、理发，保持卫生洁净，做到仪表整洁。

农村五保供养服务机构每月应向供养人员发放零用钱。

第二十条 农村五保供养服务机构应组织供养人员开展经

常性文化娱乐和康复健身活动。

第二十一条 农村五保供养服务机构有条件的应设立医务

保健室，建立供养人员健康档案，定期为供养人员和工作人员检

查身体。供养人员生病时，应及时治疗，并安排人员照管。

第二十二条 对自理能力差的供养人员，农村五保供养服务

机构应帮助饮食起居；对完全失去自理能力的，应安排人员护理。

第二十三条 供养人员去世后，农村五保供养服务机构应按

照有关规定妥善料理后事。

第五章 生产经营

第二十四条 农村五保供养服务机构的资产依法归供养服

务机构管理和使用，任何单位和个人不得侵占和随意处置。

— 7 —

第二十五条 农村五保供养服务机构要建立健全财务管理

制度，坚持勤俭办院、民主理财，做到各项账目健全、手续齐备，

接受服务对象和有关方面的监督。财会人员离职时，必须按规定

办理移交手续。

第二十六条 鼓励和支持农村五保供养服务机构因地制宜

开展农副业生产经营活动，生产经营收入归农村五保供养服务机

构所有，用于扩大再生产和改善供养人员的生活条件，任何单位

和个人不得侵占、挪用。

第二十七条 农村五保供养服务机构可根据供养人员身体

状况，组织供养人员参加力所能及的生产劳动和经营活动并给予

适当报酬。

第六章 工作人员

第二十八条 农村五保供养服务机构工作人员由乡（镇）区、

办事处根据需要和规模配备，工作人员和供养人员的比例原则上

不低于 1:10。

第二十九条 农村五保供养服务机构负责人由乡（镇）区、

办事处选派。其他工作人员实行合同聘用制，择优录用。从事财

会、医疗等专业人员应当具备国家认定的职业资格。

第三十条 市民政部门应当对农村五保供养服务机构工作

人员进行业务培训和考核，工作人员应持证上岗。农村五保供养

服务机构要经常组织工作人员进行培训，加强职业道德教育，不

— 8 —

断提高管理和服务水平。

第三十一条 农村五保供养服务机构管理经费、人员培训费

用、工资待遇等具体保障办法另行研究制定。

第七章 附则

第三十二条 鼓励其他社会福利机构为农村五保供养对象

提供供养服务，其管理和服务参照本办法执行。

第三十三条 本办法自印发之日起施行。

主题词：民政 机构 管理 通知

抄送：市委各部门，市人武部。

市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检

察院。

登封市人民政府办公室 2012 年 1 月 5 日印发